男女共同参画社会づくり推進活動事業成果報告書

報告日   令和６年７月４日

                        報告者名  小川 千里

参加事業名 令和６年度ダイバーシティ理解促進事業講演会

「地域における LGBTQ 支援～多様性を認めあう地域社会を目指して～」

への参加

参加日時  令和 6 年 6月 15 日 13 時 30分～15 時 30分 出席者数   1 人

会場 福島県男女共生センター 4 階 第 2研修室

内容 誰もが生きやすい社会となるために市民ができることを、多様性に関す

る講義や報告を通じて検討できた。講演会は以下の二部構成となってい

た。

1. 13：30～14：30 専門家（福島大学教育推進機構、一般社団法人ふく

しま学びのネットワーク理事・事務局長 前川直哉氏）による講義と、

福島県で活動する支援団体の方々（さんかく代表 三戸花菜子氏、ふ

くしまコミュニティースペースよりみち たかはし氏）による活動報

告

2. 14：40～15：30 １．での登壇者 3 名によるトークセッション

所感 専門家の講義と福島県内 2 か所の支援団体の活動報告を通じて，多様

なニーズや課題について理解を深めることができ，具体的な解決策につ

いて考えることができた。例えば，実際の活動事例を知ることで，地域で

の支援の在り方やコミュニティ形成のためのアイデアを得ることができ

た。

トークセッションでは，登壇者が団体設立の経緯や地域性，専門的な

職業の人たちができることを質疑応答形式で話していくだけでも，誰も

が尊重される社会をどう築いていくかを深く考えることができた。これ

らの知識や議論を日常生活での認識や支援活動につなげ，コミュニティ・

レベルでの支援体制の構築といった小さな貢献から始めてみたいと思っ

た。

収入の部

項　　目 決算額 備　　　考

＠　1,400円×1名

（参加者氏名）小川　千里

会津若松市助成金 1,400 対象経費の1/2　※上限ひとり5,000円

合　計 2,800

支出の部

項　　目 決算額 備　　　考

交通費 2,800 会津若松～二本松　往復　＠　2,800　　円×　1名

合　計 2,800

自己負担額 1,400

令和6年7月4日

「地域におけるLGBTQ支援～多様性を認めあう地域社会を目指して～」への参加

収　支　決　算　書

令和６年度ダイバーシティ理解促進事業講演会